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【 風力開閉所 】

【風力発電機】 【風力発電機】

【 連系変電所 】

【 蓄電システム 】

【 蓄電システム 】

低圧分電盤

LBS盤(変電所)

母線盤

監視制御盤

蓄電装置受電盤

直流電源
装置
(変電所)

LBS盤(開閉所)

風車母線盤EVT盤

EVT

√
33kV/ /
3 √

110V
3 3

110 V

ディジタル複合リレー
( C BV 2 - A 01 D 1 )

27-W
3

( C D G 1- A 0 1 D1 )
ディジタル複合リレー

スーパーマルチメータ
(SQLC-110L)

( C D G 1 -A 0 1 D 1)
ディジタル複合リレー

( C OC 3 - A 0 1D 1 )
ディジタル複合リレー

( CO C 3 - A0 1 D 1 )
ディジタル複合リレー

スーパーマルチメータ
(SQLC-110L)

マルチトランスデューサ
(QT2-93A)

ディジタル複合リレー
( C P P1 - A 0 1 D2 )

ディジタル複合リレー
(C O C 4 - AO 3 D 1 )

ディジタル複合リレー
(C A C 2 - A3 1 D 2 )

ディジタル複合リレー
( C B V3 - A 0 1 D1 )

ディジタル複合リレー
( C DG 1 - A 01 D 1 )

ディジタル複合リレー
(C O C 3 -A 0 1 D 1) スーパーマルチメータ

(SQLC-110L)

所内変圧器盤(変電所)

NGR盤

PCS1盤
(PCS1)

ACB

C C C

DC1盤
(DC1)

#B1

MCCB MCCB

DC110V

MCCB

蓄電池
200Aｈ

整流器

S D

MCCB

MCCB

 MCCB
AC210V

MCCB
AC210-105V

MCCB

2CT
2CT

1φ TR 1.5kVA

210/210-105V
1φ3W　TR　50kVA

#L1

210/230V

A

VV

VV

A

3

3
3

3

kW容量 ： 7,500kW
kWh容量：17,280kWh

鉛蓄電池
1セル:1,500Ah
直列セル数:288
総電池並列数:20

監視制御盤

A

VV
3

3
2CT

東北電力㈱
北岩手変電所殿

東北電力㈱
盛岡技術センター殿

岩手県企業局
施設総合管理所

東北電力㈱

情報伝送装置収容盤

取引用計量器盤

東北電力株式会社殿
66kV　一戸線　1号

（65号鉄塔）

66kV,3φ,3W,50Hz

（電力殿支給品）

CDT
(送信)(受信)

転送遮断装置
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保安器BOX

受 電 送 電
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Wh
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計
測
方
向

計
測
方
向

直流電源
装置
(開閉所)
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DC110V
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蓄電池
50AH

整流器

S D

MCCB

MCCB MCCB

MCCBMCCB
VV

MV0

3

VV

A

VV

A

所内変圧器盤(開閉所) 所内変圧器(開閉所)

AC210V

3φ.3W.30kVA
33kV/210V/210-105V

AC210-105V

89TRW
36kV
500A
PF:10A

CLR
7※

89W
36kV
600A,22kA

A

V

Hz Cosφ

Var

W

Vo

Hz

3

1 1

1

1

59RB 27RB

64RB

CLR F -M P C6 0 B(母線)

HSOT2-93A

V/TD

Hz/TD

3

EVT
6.6kV/ /110V

3
110

V

7※

3CT
600/5A

LA×3
42kV　10kA

V/TD

Wh

Varh

(52W2)
VCB
36kV
600A
25kA

W/TD

Var/TD

Cosφ
/TD

計測方向
　:受電（買電）方向の計測（-）
　:送電（売電）方向の計測（+）

(52W1)
 VCB
 36kV
 600A
 25kA

3CT
300/5A

LA×3
42kV 10kA

3ry
100/5A

3CT
400/5A

LA×3
42kV 10kA

3

A

7※

W
1

Var
1

W/TD

Var/TD

Wh Varh

スーパーマルチメータ
(SQLC-110L)

計測方向
　:受電（買電）方向の計測（-）
　:送電（売電）方向の計測（+）

風車用連絡盤1

I＞

MA0
1

(50-W1)

(51-W1)

＞

3

84-W1

I＞

(67-W1)
1

+-

+-

I ＞

84-W2

(67-W2)

I
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MA0
1

(50-W2)

(51-W2)

3
I＞

3

A

7※

W
1

Var
1

W/TD

Var/TD

Wh Varh

スーパーマルチメータ
(SQLC-110L)

計測方向
　:受電（買電）方向の計測（-）
　:送電（売電）方向の計測（+）

風車用連絡盤2

+-

+-

昇圧変圧器
3φ.2500kVA

33kV/400V

3CT
4000/5A
PF×3×8
500A

1号風力発電機

2300kW 530V

SG

51GF1

2号風車 3号風車 4号風車 5号風車 6号風車 7号風車

3CT
100/5A

VCB（52WF1）
36kV，630A
20kA

LA×3
45kV
10kA

LBS
（89W1-2）
36kV，630A

36kV
630A

36kV
630A

ES（89W1
　　 -E2

ES（89W1
　　-E1）

DS（89W1-1）
36kV，630A

昇圧変圧器
3φ.2500kVA

33kV/400V

3CT
4000/5A
PF×3×8
500A

8号風力発電機

2300kW 530V
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51GF8

9号風車 10号風車 11号風車

3CT
100/5A

VCB（52WF8）
36kV，630A
20kA

LA×3
45kV
10kA

LBS
（89W8-2）
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36kV
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ES（89W8
　　 -E2
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 MCCB箱
MCCB
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F

F
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L

F

F
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L

F

F
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L

№12DC
 MCCB箱
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PCS2盤
(PCS2)

ACB

C C C

DC盤
(DC2)

№21DC
 MCCB箱
MCCB

64DDC2

ACB R

F

F
250kVA

L

F

F
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L

F

F
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L

№22DC
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PCS10盤
(PCS10)

ACB

C C C

DC10盤
(DC10)

№101DC
 MCCB箱
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64DDC10

ACB R

F

F
250kVA

L

F

F
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L

F

F
250kVA

L

№102DC
 MCCB箱
MCCB

蓄電1変圧器
3相モールド
3φ.750kVA
6.6kV/270V

蓄電2変圧器
3相モールド
3φ.750kVA
6.6kV/270V

蓄電10変圧器
3相モールド
3φ.750kVA
6.6kV/270V

LA×3
8.4kV 10kA

 2CT
100/5A

F-MPC60B(ﾌｨｰﾀﾞ）

(52RF1）
 VCB
 7.2kV
 600A
 25kA

3
A

W Var

W/TD

Var/TD
　Wh
（+/-）

　Varh
（+/-）

3

I＞

(50RF1
 51RF1)

Cosφ

A/TD

　Wh
（+/-）

F3C-S22VR

LA×3
8.4kV 10kA

 2CT
100/5A

F-MPC60B(ﾌｨｰﾀﾞ）

(52RF2）
 VCB
 7.2kV
 600A
 25kA

3
A

W Var

W/TD

Var/TD
　Wh
（+/-）

　Varh
（+/-）

I＞

(50RF1
 51RF1)

Cosφ

A/TD

　Wh
（+/-）

F3C-S22VR

蓄電フィーダ1，
蓄電フィーダ2

(52RF3～ 52RF8)

LA×3
8.4kV 10kA

 2CT
100/5A

(52RF9）
VCB
7.2kV
600A
25kA

同左

LA×3
8.4kV 10kA

 2CT
100/5A

(52RF10）
VCB
7.2kV
600A
25kA

同左

蓄電フィーダ9，
蓄電フィーダ10

F-MPC60B(受電）

3
A

W Var

PF/TD
　Wh
（+/-）

　Varh
（+/-）

I＞

(50RFR
 51RFR)

Cosφ

A/TD

W/TD

V/TD

3
V

Hz

Var/TD
　Wh
（+/-）

6※
W/TD
Var/TD

HSOT2-93AF3C-S22VR

5※

(52RFR）
VCB 7.2kV
1200A 25kA

LA×3
8.4kV 10kA

2CT
6.6kV/110V

DS(89RFR)
7.2kV.1200A

1φC×3

6.6/√ kV. 0.2μF3

3CT
750/5A

( C OC 3 - A 01 D 1 )
ディジタル複合リレー

＞

(267)

I

I＞

MA0
1

（250）

（251）

3
I＞

2※

V/TD

Cosφ
/TD

3
10※

9※

計測方向
　:受電（買電）方向の計測（-）
　:送電（売電）方向の計測（+）

3

AW
1

Var
1 3

V

Cosφ

1 Wh Varh

風車用遮断器盤

(52F1)
 VCB
 36kV
 600A
 25kA

LA×3
42kV 10kA

3ry
100/5A

3CT
600/5A

C VV 8s q

284

C VV 8 sq

VT盤 2VT
33kV/110V

MCCB
AC210V

89TRH
36kV
600A
PF:10A

3φ.3W.150kVA
33kV/210V

MCCB　3P
600AF 600AT

所内変圧器（変電所)
NGR
50A
30s
381Ω

ディジタル複合リレー
( C O C1 - A 0 1 D1 )

CT
50/5A

CV V 8s q

C VV 8 sq

CV V8 s q

C V V8 sq 51-G

監視制御盤

10※

8※

9※

4※

3※

受電

計測方向
　:受電（買電）方向の計測（-）
　:送電（売電）方向の計測（+）

1

マルチトランスデューサ
(HSQT2-93A)

風車SCADA
Remote
Terminal
Unit

W/TDV/TD

+-

+-

Var/TDA/TD

Hz/TD

Wh

計量器盤

計測方向
　:受電（買電）
　 方向の計測（+）

+-

1※

受電 2

マルチトランスデューサ
(HSQT2-93A)

W/TDV/TD

Var/TDA/TD

Hz/TD

Wh

計測方向
　:受電（買電）方向の計測（-）
　:送電（売電）方向の計測（+）

+-

+-

W/TD+-

計測方向
　:受電（買電）方向の計測（+）
　:送電（売電）方向の計測（-）

計測方向
　:受電（買電）方向の計測（-）
　:送電（売電）方向の計測（+）

1

2※8※

5※

1※

3L A, 4 2k V，10 kA

33/√ kV　0.1μF
 2 C T
60 0 /5 A

1φC×3

6※

3 27

1
MV0

CLR
(制御用)

64

EVT

√
33kV/ /

√
110V

3
110

V
33

184

4※

51
3

A3

187-T
3

196-2 126-D 163-V 196-1 133-CL

3CT
300/5A

 3BCT
1200/5A

3BCT
600/5A

TR-1
三変圧器　3相屋外油入自冷
33/66/6.6kV
26MVA/26MVA/8MVA
2次(66kV)-1次(33kV)16.9％/
1次(33kV)-3次(6.6kV)2.5％/
2次(66kV)-3次(6.6kV)8.5％/（自己容量基準）

66kV/110V
300/5A

VCT
VCT

EVT √
66kV / /

√
110V

3
110

V
33

バスダクト

CLR

＞

(151-G)

I

MA0
1

1

MV0
1

＞

(150
　151)

I 3

3※
＞

(164)

U 1 ＞

(159)

U 1 ＜

(127）

U 3

＞

(195-H)

ｆ 1
(195-L)

ｆ 1

+-

W/TDV/TD

Var/TDA/TD

Hz/TD

+-

Cosφ
/TD

A W

Var

Wh

Cosφ

3

1 1

1

13

V

Hz

Varh

C VV 8 sq
L

LA×3
84kV，10kA

VD×1

3CT
300/5A

DS(189-1）（電動）
72kV，800A，25kA

VCB(152）
72kV，800A，25kA185

ES（電動）

（189-E1）
ES（手動）

（189-E2）

ES（手動）

（189-E3）

C-GIS
72kV
800A
25kA

+-

3

＜
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トイレ

トイレ
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27.5㎡

66㎡

電気室（1）（制御室）

湯沸室

通路
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6
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②

1,0001,2001,500

2,
20
0

3
,0
80

1
,3
00

1
,3
00

2,
20
0

床面積：1,087 ㎡

風除室(1)風除室(2)

ピット：W850×H300

ピ
ッ
ト
：
W5
20
×
H3
00

ピット：W250×D500×H300

ピット：W320×H300

56.4㎡

21㎡

監視室

書 庫

Ｎ

-100 -150

-100 -150

-100

-150

-100

-150

ルーフファンφ900（8台）

ルーフファンφ750（6台）

給気孔を示す
（52ヵ所）

給気孔を示す
（26ヵ所）

電気室（2）（INV室）

229.5㎡

±0電気室（3）（蓄電池盤室）

650㎡ ±0

2,200 1,3002,000

-200

-150

-150

-150

-200

竪樋 竪樋 竪樋 竪樋
竪樋

竪樋竪樋竪樋竪樋

-200

-250

竪樋
竪樋-200

-250

ピット：W850×H300

ピ
ッ
ト
：
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20
×
H3
00

ピット：W320×H300

ピ
ッ
ト
：

W
5
20
×
H3
00

W2,000

D1
,2
00

W1,000

D1
,0
00

保安用

保安用

W1,000

D
60
0

 W600

D
80
0

W800

W600

W1,400

D
90
0

SVP
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